Lingua quā
to sit studio
refrenanda.

Iniuria nos
afficiētē
verborum
lenitatem pla-
candos esse.
Superbia
multorum
quanta.

Offensus
proximus
quomodo
sit placan-
dus.

Iactantia de
peccato quā
gravis sit
culpa.

Correptio-
nem ex fra-
terna chari-
tate debere
procedere
non ex im-
patientia.
Euangelij
verba quo-
modo sint
intelligēda.
Matth. 6.

Maxillam
alteram præ-
bendam esse
percuteat.

tiones, in aliaq; lingua peccata? Ora igitur vehementer contra linguam tuā,
& vim tibi ipsi facito. Sancti viri ut lingua malitiam atq; infirmitatem strin-
gerent, aut perpetuum silentium seruarunt, aut lapidem in ore & hunc mul-
tis annis portauerunt. Quintū, de acceptis iniurijs non solum nos non debe-
mus vincīcare, & despectiva, iniuriosa, probrofa atq; contemptibilia verba
non reddere, sed etiam iratum aut eum qui calumnia seu iniuria afficit, ver-
borum lenitate placare. O quam longē sumus ab hac perfectione penē nos
omnes. Heu quanta est superbia nostra. Sæpenumero nos offendimus, ver-
bisq; alienam infirmitatem ad iracundiam aut impatientiam irritamus: vix
tamen induci possamus, ut veniam petamus. Quoties auditur hæc vox su-
perba inter nos: Ego non offendi eum, Ego nihil iniuriosum illi, vnde of-
fenderetur, dixi. Ipse mihi hæc & hæc dixit. Ipse mecum contendere cœpit.
Ipsius est veniam à me petere. Nunquid illi respondere non debui? Ah fili,
desine discutere, an tu off̄deris. Certè offensus est frater tuus, & tui occasio-
ne offensus est. Quid tibi nocet humiliari? Quin te delectat vtriusq; hoc est
tuam & illius animam lucrari? Quam redderes te commendabilem, si vel in-
nocens veniam petendo, fratrem placares? Esto, modo non agnoscat ille in-
nocentiam tuam in perturbatione constitutus, quantum agnolat postea lau-
dabitq; innocentiam tuam cum humilitate coniunctam, tranquillitatē resti-
tutus? Tu tamen non ad laudem tibi venandam, sed ad illius lucrandam ani-
mam, & propter Dei gloriam debes fratrem tuum te humiliando placare.
Verum quid de illis sentiendum est, si quando fratrem proximum v̄ quemli-
bet affecerint iniuria, contumeliatē perturbauerint, apud se gloriantur, & a-
pud alios iactant, quam egregiè illum confutauerint, quam humiliauerint (vt
aiunt) insta ignominia proximum. Hi plangendi sunt, & oratio pro eis reuerā
est necessaria: quia quoties de peccato suo (non dico) apud alios se iactitant,
sed apud scipios duntaxat gaudent toties reatum culpæ prioris sibi, si tamen
id fiat deliberatè, renouant. Sexto erudimur quod erga nos delinquentibus
possamus quidem offendere peccatum eorum, eosq; repræhendere, non tamē
ex ira vel impatientia. Atq; idē quādiū iram in corde sentimus, tam diu
corripere neminem debemus. Siquidem correptio ex fraterna debet chari-
tate prodire, non ex ira aut furoris passione. Adeò namq; dulciter benigneq;
debemus loqui inimico vel irato, ut verba nostra cor ipsius emoliant, &
iram extinguant, non accendant. Septimo, discimus hic, verba Euangelij nō
semper intelligenda iuxta literam & quomodo sonant, alioquin Christus
ipsemet hic contra suam egisset eruditōrem. Docuit enim percūtienti ad v-
nam maxillam, præbendam esse & alteram, nec tamen ipse id obseruauit hic:
quin potius corripiens percussorem ob vnam alapam inflictam, neq; tñq; uam
alteram maxillam præbuit cædendam. Verum absit vt dicamus. Dominum
Iesum non obseruasse quæ docuerit, qui cœpit facere & docere. Sunt igitur
hæc verba, ut alia multa in Euangelio, intelligenda in sensu in quo fiunt, non
in sensu quem faciunt. Est autem verborum sensus in quo fiunt, ille quem
intelligi vult is qui loquitur: ut verbi gratia, hic de præbenda altera maxilla
cedenti. Cuius sensus verus est, non v̄ mox, vnam vbi alapam quis suscepit,
alteram præbeat maxillam cædendam. sed vt vnam tam patienter suscipiat
alapam, ut paratus sit in alteram quoque cædi maxillam, aut rursus aliam su-
scipere

scipere alapam, si detur. Pertinet itaq; quod de alia maxilla præbenda dicitur, ad præparationem animi, non corporis. Posset enim quis alteram præbere maxillam, post primam suscepit alapam, sicut & impatienter utramq; sustinere. Hic nequaquam verbo satisfaceret Christi, quia non satisfaceret intentioni Christi. Vult enim Christus propter unam alapam aded nos ira non excandescere, nec de vindicta cogitare, ut parati sumus etiam non hanc tantum, sed plures patienter tolerare. Hoc modo sustinuit se cædi Christus tam patienter in unam maxillam, ut paratus quoq; fuisset sustinere se cædi in aliam, si data fuisset. Quod paulò post quoq; fecit. Nam alapas complures per- Matth. 26.
tulit, & toto corpore caelitus fuit flagellis. Verissimum sanè est illud Ambro- Ioan. 19.
sij, dicentis: Nihil aded confusionem facit inferenti mala, sicut fortis tole- Ambrosius.
rantia sustinentis, & neque in verbo, neque in opere reddere vindictam.

IESUS A PETRO TERR EST NEGATUS.

Articulus XVI.

Sequebatur autem Iesum Simon Petrus à longe, & alius di- Matth. 26.
scipulus. Discipulus autem ille erat notus pontifici, & in- Marc 14.
troiuit cum Iesu in atrium pontificis. Petrus autem stabat Lue. 22.
ad ostium foris. Exiuit ergo discipulus alius, qui erat notus
pontifici, & dixit ostiariae, & introduxit Petrum intro in atrium
principis sacerdotum. Etingressus sedebat foris in medio atrij, de-
orsum cum ministris ad ignem, & calefaciebat se, ut vidaret finem.
Circum sedentibus autem illis, erat Petrus in medio eorum. Quem
cum vidi sit ancilla quædam ostiaria, una ex ancillis summi sacer-
dotis sedentem ad lumen, & calefacientem se, & cum fuisset intui-
ta, aspiciens illum ait, dicens: Et tu cum Iesu Nazareno eras. Nun-
quid & tu ex discipulis, es hominis istius? At ille negauit eum cor-
ram omnibus, dicens: Mulier non sum, & nescio quid dicas. Ne-
que enim scio, neque noui illum, & exiit foras ante atrium, & gal-
lus cantauit. Dixerunt ergo ei: Nunquid & tu ex discipulis eius es? Rursus exeuntem eo iamiam, vidit cum alia ancilla, & coepit dice-
re circumstantibus & his qui erant ibi, & ait. Et hic erat cum Iesu
Nazareno: & quia hic ex illis est. Et post pusillum alius videns eum,
dixit: Et tu de illis es. Petrus iterum negauit cum iuramento, quia
non noui hominem, & dixit: O homo non sum. Et post pusillum
interuallo facto quasi horæ unius, accesserunt qui astabant, & di-
xerunt rursus Petro: Vere & tu ex illis es: Nam & Galilæus es, &
loquela tua te manifestum facit. Et alius quidam unus ex seruis
pontificis, cognatus eius, cuius abscondit Petrus auriculam affirma-
bat, dicens: Nam & Galilæus es, & dicit Petro: Nonne ego vidi te